
Digitální identita pro občany EU

Revize nařízení eIDAS

Disclaimer: Založeno na aktuálním porozumění obsahu revize nařízení eIDAS. Filip Bílek



Důvod pro revizi nařízení eIDAS

• Elektronická identifikace: 
Pouze 14 států notifikovalo 
alespoň jeden systém el. 
identifikace (jen 59% obyvatel 

EU má možnost přístupu 
k důvěryhodným a bezpečným 
systémům el. identifikace, které 
lze využít přeshraničně).

• Služby vytvářející důvěru: 
technologická neutralita, různý 
výklad požadavků.



Návrh revize nařízení eIDAS

• Zveřejněn 3. června 2021.
• Obsahuje návrh Evropské digitální identity. 

• Změny rovněž v oblasti služeb vytvářejících 
důvěru.

• Návrh revize eIDAS musí projít řádným 
legislativním procesem. 



Evropská digitální identita

• Evropská peněženka digitální identity.

• Povinnost pro členské státy poskytovat 
peněženku. 

• Občan může/nemusí využívat peněženku.  
• Uživatel rozhoduje, které údaje o sobě poskytne.
• Možnost uložit další atributy o své osobě (např. 

kvalifikace, vzdělání).  
• Vysoká úroveň záruky. 
• Umožnění podepsání kvalifikovaným 

elektronickým podpisem.
• Harmonizovaný přístup.

Zdroj:#DigitalEU



Evropská digitální identita

• Použití jak vůči veřejným online službám, tak vůči soukromoprávním 
online službám vyžadujícím silné ověření uživatele na základě 
právního předpisu nebo smluvního závazku. 

Zdroj:#DigitalEU



Zdroj: #DigitalEU



Služby vytvářející důvěru

• Dohled nad QTSP by měl být více sladěn v rámci celé 
EU.

• Provázanost s NIS2.  
• Upřesnění ve věci ověření totožnosti při vydání 

kvalifikovaných certifikátů.
• Povinnost akceptace QC pro autentizaci internetových 

stránek ze strany webových prohlížečů.
• Zlepšení interoperability QTS díky přijetí prováděcích 

aktů (IA).
• Omezení platnosti certifikace QSCD prostředků na 5 let s 

pravidelným hodnocením zranitelnosti. 



Služby vytvářející důvěru

• Elektronické potvrzení atributů
– souvislost s evropskou peněženkou digitální identity
– kvalifikované elektronické potvrzení atributů má stejné právní 

účinky jako potvrzení vydané v tištěné podobě.
– požadavky na kvalifikované elektronické osvědčení atributů 

podobně těm pro QC.
– Atributy například:

• Věk
• Adresa 

• Pohlaví
• Národnost
• Vzdělání
• Profesní kvalifikace 



Služby vytvářející důvěru

• Správa prostředků pro vytváření kvalifikovaných el. podpisů/pečetí
– Vytváření kvalifikovaných el. podpisů a pečetí na dálku.

• Služba elektronické archivace

– zachování důvěryhodnosti elektronického dokumentu.

• Elektronická účetní kniha (ledger)

– Ochrana dat proti pozměnění.
– S kvalifikovanou elektronickou účetní knihou  se pojí právní domněnka 

jedinečnosti a autentičnosti údajů, které obsahuje, přesnosti jejich data a času 
a jejich postupného chronologického řazení v této knize.



Děkuji Vám za pozornost.

filip.bilek@mvcr.cz


